Argumentum in Poenulum Plauti.

Per septuennis surripitur carthaginem.
Et facit heredem eius cognatæ duc
Nutrixq^{ue} earum raptæ. mercatus lycus
Vexatq^{ue} amantem. at ille cum auro villicum
Lenoni obrudīt. ita eum furto alligat.
Venit hanno poenus. gnatum hunc fratris repperit.
Suasq^{ue} adgnoscit: quas perdidit filias.

Prologus.

AChillem aristarchi mihi commentari lubet.
Inde mihi principium caplam ex ea tragœdia.
Siletq^{ue} & tacete. atq^{ue} animum aduorrite.
Audire iubet vos imperator histricus.
Bonoq^{ue} vt animo sedeant in subselliis:
Et qui esurientes & saturi venerint.
Qui edistis: multo fecistis sapientius.
Qui non edistis: satari site fabulis.
Nam cui paratum sit quod edat nostra gratia:
Nimia est stultitia scssum impransum incedere.
Exurge præco: fac populo audientiam.
Iamdudum expecto si tuum officium scias:
Exerce vocem quam per viuis & colis.
Nam nisi clamabis: statim te obrepet fames.
Age nunc reside: duplicem vt mercedem feras.
Bonum factum esse edicta vt seruetis mea.
Scortum exoletum nequis in proscenio
Sedeat: ni ve listor verbum aut virgæ mutant:
Neu designator preteriens obambulet:
Neu scssum ducat: dum histrio in scena siet.

Poenulus.

Dñi qui domi ociosi dormierunt: decet
Animo æquo nũc stent: vel dormire tẽperẽt.
Serui ne obsideant: liberis vt sit locus.
Vel æs pro capite dent. si id facere nõ queũt:
Domum abeant. vitent ancipiti infortunio:
Ne & hic varientur virgĩs & loris domi:
Si minus curassint: cũ heri veniant domum.
Nutrices pueros infantis anniculos
Domi vt procurent: neq; spectatũ afferant:
Ne & ipse sitiant: & pueri pereant fame:
Neue esurientes hic quasi hædi obuagiant.
Matronæ tacitæ spectent: tacitę rideant.
Canora hic voce sua tinnire temperent.
Domum sermones fabulandi conferant:
Ne & hic viris sint & domi molestiæ.
Quodq; ad ludorum curatores attinet:
Ne palma detur cuiquam artifici iniuria:
Neue ambitionis causa extrudantur foras:
Quo deteriores anteponantur bonis.
Et hoc quoq; etiam quod pene oblitus fui:
Dum ludĩ siunt: in popinam pedisse qui
Irruptionem facite: nunc dum occasio est.
Nunc dum scriblitæ æstuant: occurrite.
Hęc que imperata sunt pro imperio histrico:
Bonũ hercle factũ p se quisq; vt meminerit.
Ad argumentum nunc vicissatim volo
Remigrare: vt æqui mecum sitis
Signatores eius. nunc regiones. limites.
Cõfinia determiabo. ei rei ego sũ fact? finitor.
Sed nisi molestum sit: nomẽ dare vobis volo
Comœdias. sin odio sit: dicam tamen
Siquidẽ licebit per illos: quibus est in manu.
Carchedonius vocatur hęc comœdia.
Latine poenulus. patruus pultiphagonides.
Nomen iam habetis. nũc orationes ceteras
Accipite. nã argumentũ hoc hic censēbitur.
Locus argumentost suum sibi proscænium.
Vos viatores estis. quæso operam date.
Carthaginenses fratres patrucles duo

Poenulus.

Frere summo genere & summis diuitiis.
Eorum alter uiuit: alter est mortuus.
Propterea apud uos dico confidentius:
Quia mihi pollinctor dixit: q̄ eū pollinxerat.
Sed illi seni quom̄ mortuus est filius
Vnicus qui fuerat ab ductus patre puer
Septuennis surripitur carthagine:
Sexennio prius quidē quam moritur pater.
Quom̄ iam perisse sibi videt gnatum unīcū:
Coniicitur ipse in morbum ex ægritudine:
Facit illū heredem fratrem patrualem suum:
Ipse abiit ad acherontem sine viatico.
Ille qui surripuit puerū: calydonem auēhit:
Vendit eum domino hīc diuiti cuidam seni
Cupienti liberorum osori mulierum.
Emit hospitalē is filium imprudens senex
Puerum illum: eumq; adoptat sibi pro filio:
Eumq; heredem fecit: cum ipse obsit diem.
Is illic adulescens habitat in illisce ædibus.
Reuertor rursus denuo carthaginem.
Si quid mandare uolitis aut curarier:
Argentum nisi qui dederit: nugas egerit.
Verū q̄ dederit: magis maioris nugas egerit.
Sed illi patruo huius qui uiuit senex:
Carthaginensi duæ fuere filie.
Altera quinquennis altera quadrimula
Cum nutrice vna periere. a megaribus
Eas qui surripuit: in anactorium deuehit:
Venditq; has omnis & nutricem & uirgines
Presenti argento homini: si homo est leno:
Quantū hominū terra susinet sacerrumo.
Uosmet nunc facite coniecturam ceterum
Quid id sit hominis: cui lyco nomen fiet.
Is ex anactorio ubi prius habitauerat
Huc commigrauit in calydonā haud diu
Sui quæsti causa. is in illis habitat ædibus.
Earū hīc adulescens alteram efficiū perit
Suam sibi cognatam imprudens: neq;
Scit quæ sit: neq; eam unquam tetigit.

Poenus.

Ita enim leno macerat: neque quicquam cum ea fecit
Etiamnum stupri: neque duxit unquam: neque
Ille voluit mittere. quia amare cernit:
Tangere hominem volt leno. illam minorem
In concubinatum sibi volt emere miles quidam:
Qui illam deperit. sed pater illarum poenus
Postquam eas perdidit: mari terra usque quaerit.
Vbi quamque in urbem est ingressus: illico
Omnes meretrices: vbi quisque habitant: inuenit.
Dat aurum. ducat noctem rogat. post vbi
Vnde sit. cuiatis. capta ne an furrupta sit.
Quo genere nata. qui parentes fuerint.
Ita docte atque astu filias quaerit suas.
Et is omnis linguas scit: sed dissimulat sciens se
Scire. poenus plane est. quid verbis opus.
Is heri huc in portum nauis venit vespere.
Pater harum idem huic patruus adolescentulo est.
Iam ne hoc tenetis: si tenetis: ducite ne dirumpatis.
Quaeso sinite transigi. hunc pene oblitus sum reliquum dicere.
Ille qui adoptauit hunc pro filio sibi:
Illi poeno huius patruo hospes fuit.
Is hodie huc veniet: reperietque hic filias:
Et hunc sui fratris filium: ut quidem didici.
Ego ibi ornabor. vos aequo animo noscite.
Hic qui hodie veniet: reperiet suas filias:
Et hunc sui fratris filium. dehinc caeterum
Valete. adeste. ibo. alius nunc fieri volo.
Quod restat alii faciant palam.
Valete atque adiuuate: ut vos seruet salus.